
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Индикаторы социально-

экономического развития 

Кемеровской области - Кузбасса 

июль 2023 г.  

(к соответствующему периоду 2022 г.) 

 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Индикаторы 
социально-

экономического 
развития Кемеровской 

области - Кузбасса 
 

Кемеровостат 
 

июль 2023 г. 

(к соответствующему периоду 2022 г.) 

02 

03 

04 

01 Производство товаров и услуг 

Рынки товаров и услуг 

Цены 

Уровень жизни 

05 Занятость и безработица 
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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

2022 2023 

  

к июлю 2022 г. 98,3 

87,2 

86,9 

84,5 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, 
газом, паром; кондиционирование 
воздуха 
 

107,7 
Добыча полезных ископаемых 
 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

105,5 

102,9 

93,9 93,4 

94,8 

92,3 

90,3 
91,5 

97,4 

92,8 

96,3 

101,6 

94,4 

96,7 

101,8 
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Индексы производства по видам 
деятельности, к июлю 2022 г. 
 

к июню 2023 г. 
95,7 

Данные за 2022г. и с января по июнь 2023г. уточнены в соответствии с регламентом разработки и публикации данных  

по производству и отгрузке продукции и динамике промышленного производства.  
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РАБОТЫ, ВЫПОЛНЕННЫЕ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  
2022 2023 

  

138,9 

127,9 

109,3 

108,5 

88,6 

102,8 

96,6 

91,3 

100,4 

98,3 

86,6 

117,9 

109,5 

117,5 

94,9 

102,0 

93,4 

87,6 

105,1 
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к июлю 2022 г. 

105,1 

январь-июль 2023 г. 

к январю-июлю 2022 г. 

100,2 
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108,9 

217,0 

192,8 

128,9 

68,2 

106,9 

103,0 

86,6 

42,6 

122,3 

86,5 
81,1 

177,5 

51,2 

100,1 
100,2 

174,2 

110,4 

166,7 
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5 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

2022 2023 

   
 

к июлю 2022 г. 

166,7 

Организациями всех форм собственности и населением, включая построенные населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства 

106,7 

январь-июль 2023 г. 

к январю-июлю 2022 г. 
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ТРАНСПОРТ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

 

  
2022 2023 

  

107,1 

101,1 100,3 

105,3 

93,4 

99,9 
97,0 96,8 

108,5 

103,5 

109,8 

121,5 

115,5 

125,7 
128,1 

120,8 

118,0 

119,5 

117,2 

104,4 
101,2 101,5 

103,2 

103,0 

101,1 

107,0 107,1 

105,7 

107,7 

106,2 

102,6 

108,8 

112,0 

108,2 

103,3 

106,6 

102,8 

101,8 
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Пассажирооборот автобусов общего 

пользования 

Грузооборот автомобильного транспорта 

120,7 

101,8 

106,0 

январь-июль 2023 г.  

к январю-июлю 2022 г. 

к июлю 2022 г. 
 

117,2 к июлю 2022 г. 
 

Грузооборот автомобильного 

транспорта 

Пассажирооборот автобусов 

общего пользования 

январь-июль 2023 г.  

к январю-июлю 2022 г. 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

2022
 

2023
 

  

110,4 
109,1 

107,6 

88,2 

92,9 92,4 97,8 97,4 

94,2 94,9 

98,8 
97,4 98,1 

96,5 

101,5 

117,2 

116,4 

118,9 

116,2 

108,8 
107,3 

106,6 

96,7 

99,1 

90,3 

104,9 

97,5 
99,5 101,0 

104,5 
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104,4 

104,0 

108,4 
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Оборот общественного питания  Оборот розничной торговли  

109,2 

94,3 к июлю 2022 г. 
 

116,2 к июлю 2022 г. 
 

Оборот розничной торговли  

Оборот общественного питания  

102,9 

январь-июль 2023 г.  

к январю-июлю 2022 г. 

январь-июль  2023 г.  

к январю-июлю 2022 г. 
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ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСУГ НАСЕЛЕНИЮ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  
2022 2023 

  

108,0 

103,2 

103,5 

97,6 
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98,4 
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к июлю 2022 г. 

100,1 

январь-июль 2023 г. 

к январю-июлю  2022 г. 

97,6 
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ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

2022 2023 

  

110,2 110,4 

119,2 

120,5 

118,5 
117,1 

116,4 115,5 
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111,5 111,2 
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103,3 
к декабрю 2022 г. 

103,9 
к июлю 2022 г. 
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ИНДЕКС ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  
2022 2023 

  

198,1 
193,7 196,7 

212,0 

183,1 

172,9 

140,0 

100,9 

91,2 
83,4 

66,1 67,7 
74,2 71,0 

67,1 
60,1 

72,3 
75,9 

88,1 
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к декабрю 2022 г. 

110,2 

 

к июлю 2022 г. 

88,1 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  
2022 2023 

  

111,4 
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113,7 
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Реальная начисленная заработная плата Номинальная начисленная заработная плата 

107,6 к июню 2022 г. 
 

110,7 к июню 2022 г. 
 

Номинальная начисленная 

заработная плата 

Реальная начисленная  

заработная плата 

июнь 2023 г. 
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ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ  

В ОРГАНАХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

2021 2023 

  

31,1 

38,9 
44,4 

51,0 

55,8 
62,2 63,5 

69,0 

73,6 
77,1 

83,0 84,0 83,7 84,2 
87,0 

81,3 81,0 

75,8 
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июнь 2023 г. 

к июню 2022 г. 

75,8 
к декабрю 2022 г. 

93,1 


